<sup>a</sup> Hanc equidem opinor Arabæ, sed Arabæ, Græce τὸν Ἀράβην, versum a Thendotione, que solemnis est illi vocis usurpatio ad planitatem significandam. Diximus huc de re sapient ad librum Nominum: dicen- dumque erit non semel infra.

<sup>b</sup> Falsum hic lectionem obtrudunt Erasmus et Mariana, nempe: *Quibus verbis ostenditur nequaquam in eis a murata civitate exclusus muniri posse peccata, etc., quod quid significet sciore non possum.* MART.—Duo Palatin. mss. muniri, pro mori, quem- admodum et veteres editiones Erasmi ac Victorii,

Velabuntur itaque ab hac gente sævissima, cui sup- plicia delegata sunt, confugere ad civitatem muni- tam, quæ est ecclæstis Jerusalem, ne introeant et salventur: in modum illius capituli quod in Genesi legimus, ubi posuit Deus Cherubim et flammeam rompheam (*Genes. ii*), quæ vertitur ad custodiendam viam ligni vitæ, ut qui ejectus fuerat de para- diso, nequaquam illuc ingredereetur indignus. Qnod- que sequitur: *Usque ad torrentem Occidentis, de sexagesimo septimo Psalmo interpretabimur, in quo scriptum est: Cantate Domino, psalmum dicite nomini ejus: iter facite ei qui ascendit super occasum: De- minus nomen illi* (*Psalm. lxvii, 3*). Nisi enim mala opera in nobis occiderint, Christus non ascendet super nos. Cumque illa occiderint, et Christum ha- buerimus aurigam: tunc nobis proficiens et ad meliora pergentibus in eodem psalmo imperabit: *Cantate Deo, psallite Domino qui ascendit super ca- tum cœli ad Orientem* (*Psalm. lxvii, 33, 34*). Unde et in mysteriis, primum renuntiamus ei qui in Occi- dente est, nobisque moritur cum peccatis, et sic versi ad Orientem, pactum inimicus cum sole justitiae, et ei servituros nos esse promittimus. Pro torrente Occidentis, Symmachus interpretatus est, vallem campestrem: Theodosio, torrentem <sup>a</sup> Arabiae: Aquila, torrentem qui est in planicie. Quibus verbis ostenditur nequaquam in eis a murata civitate exclusis, <sup>b</sup> mori posse peccata, nec pervenire illos ad torrentem campestrem et planum sive deserti, qui torrens di- citur voluptatis, juxta illud quod legimus: *De tor- rente voluptatis tuæ potabis eos* (*Psalm. xxxv, 9*).

(Cap. VII. — Vers. 1-3.) *Hec ostendit mihi Domi- nus Deus: Et ecce <sup>c</sup> factor locustæ in principio ger- minantium **323** serotini imbris, <sup>d</sup> et ecce post seroti- num tonsor (sive tonsura) regis. Et factum est cum consummasset comedere herbam terræ, et dixi: Do- mine Deus, propitius esto, obsecro: quis suscitabit Ja- cob, quia parvulus est? Misericordia est Dominus super hoc: non erit, dixit Dominus. LXX: Sic ostendit mihi Dominus: Et ecce fetus locustarum veniebat ma- tutinus: et ecce brachus <sup>e</sup> unus Gog rex. Et erit si compleverit, ut devoret fenum terræ, et dixi: Domine Deus, propitius esto: quis suscitabit Jacob, quoniam modicus est. Pœnitentia te, Domine, super hoc: et hoc non erit, dicit Dominus. Non solum ea quæ multa post sæcula futura sunt propheticus sermo prædictus, sed et vicina, et quæ statim vaticinium consequan- tur. Solemus enim homines multo plus de nobis, quam de posteris cogitare, dicente Ezechia: *Fiat pars in diebus meis* (*IV Reg. xx*). Ut qui viderint re-*

quæ præterea addunt contra peccata.

<sup>c</sup> Mendose retinuit Martian. vitor, quod et Victo- riarius pridem, et mss. omnes, resque demum ipsa clamat emendandum factor.

<sup>d</sup> Unus Cisterciens. ms. ferme ad Hebreia. ac Vul- gatam editionem: *Et ecce serotinus post tonsorem* (sive tonsuram) *regis.* Impressam lectionem probat magis Hieronymi subnexa expositio.

<sup>e</sup> Idem ms. in pro unus: et quidem pro <sup>f</sup> sic, Græca Complutens. editio sic præfert.

bus expleta quæ ante nuntiata sunt, convertantur ad cultum Dei, in cuius prophetis divinationis est veritas. Ostendit igitur Dominus Sennacherib regem Assyriorum cum infinita exercitus multitudine, in star locustæ universa tondenti, esse venturum in principio imbris serotini, quando extrema Dei omnipotentis misericordia indigebat Israel : hujus autem locusta fector et creator est Dominus. Quæ locusta venit in principio imbris serotini, quando cuncta virent et parturit omnis ager, et diversarum arborum flores in sui generis poma rumpuntur. Et ut uno sermone indicem quod volo, cunctiarum abundantiam rerum, flores arborum, atque herbae segetum pollicentur. Has autem locutas, quæ primo vera volitabant, bruchus innumerabilis sequebatur, qui veniebat post imbrem serotinum, et appellabatur tonsor vel tonsura regis, eo quod universa vastaverit, et nihil penitus reliquerit herbae virentis in terra. Hunc tonsorem, sive tonsuram, Isaías acutam novacula vocat (*Isai. vii*), quæ pilos omnes et capillos Israelitici corporis raserit. Cumque, ait, dubitarem, quæ esset ista novaenula, statim intulit, regem Assyriorum. Novaenula igitur et tonsor **324** regis, exercitus Chaldaeorum est, qui in modum bruchi universa populatus est, et non solum fruges, sed ligna, fenum, stipulamque consumpsit. Factum est autem cum consummasset bruchus qui venerat post lacustam comedere herbam terræ, et propheta intelligeret quod videbat, ad preces vertitur, et ait: *Domine Deus, propitius esto, obsecro.* Nolo in subversione populi mei mea verba compleri: nolo me ad hoc electum de pastorum numero, ut ruinam decem tribuum nuntiem. Quis enim poterit suscitere Jacob, nisi tu solus? quo allidente, nullus est qui suscitet. Parvulus est Jacob, et crebra hostium incursione deletus. Cumque ille precaretur, et interioris hominis lacrymas funderet, misertus est Dominus super hoc, et respondit: Non perdam omne genus Israel, reliquæ salva erunt. Aut certe sic accipiendum: duo pariter futura conspexit. Primum lacustam, deinde bruchum. Pro utroque Dominum deprecatus est, et in uno tantum exauditur, ut bruchus usque ad internectionem cuncta non vastet. Locusta autem volitans quædam devoret, quædam integra derelinquit. Videntur mihi LXX interpretes, verbum Hebraicum *gozi* (גּזִי), quod interpretatur tonsor, sive tonsura, intellexisse <sup>a</sup> *coz*, *zai* litteram *vau* arbitrantes, et bruchi innumerabilem multitudinem Gog genti saevissimæ comparasse, quæ terram Iudeam vastatura describitur. Quid autem voluerit Aquila dicere: *Ecce serotinus post Gazæ regem, cum Gaza verbo Hebraico *aza** (אָזָה) *appelletur, non sat* intelligo, nisi forte ipsum sermonem *gozi* (גּזִי)

**A** posuit, et paulatim in *Gazam* errore corruptus est. Dicamus et spiritualiter: qui post opera justitiae (de quibus in propheta dicitur: *Seminate vobis in justitia, et innove vobis novalia: et ne seminetis super spinas* (*Osee x, et Jer. iv*) gravia peccata commiserint, inducitur super eos fetus, vel generatio locustarum veniens matutina, quando transeuntibus noctis tenebris incipiunt sua peccata cognoscere, et quia non egerant poenitentiam **325** adducitur bruchus, qui appellatur Gog rex: *Gog autem in linguam nostram vertitur b tectum, superba quædam et arrogans fortitudo.* Cumque terra nostræ fenum stipulamque consumpserit, quicumque sancti in populo fuerint, veniam precabuntur, et dicent: *Domine Deus, propitius esto.* Quis enim alias suscitat poterit Jacob (*Isa. x*)? quis medicorum sanare αἰμορρόων, nisi tu solus, ad cuius tactum simbriæ, statim sanitas reddit (*Luc. viii*)? Parvulus est enim Jacob, sive modici numeri, quia nulla in eis vel pauca virtutum remansere vestigia. Poeniteat te, Domine, super hoc, quod te facturum tuo populo comminatus es. Poenitentiam autem Dei in Scripturis sic debemus accipere, quonodo somnum et iram: non quod Deum poeniteat, aut mutet sententiam, qui loquitur per prophetam: *Ego Deus, et non mutor* (*Mal. iii, 6*). Et cui nos dicimus: *Tu autem idem ipse es, et anni tui non deficient* (*Ps. ci, 28*); sed quod, nobis ad meliora conversis, et ipsum poeniteat sententia suæ, ut nec justo reddat præmia quæ promisit, si declinaverit ad iniquitatem, nec peccatori poenas, quas comminatus est, si conversus fuerit ad salutem. Dicitur ad eum qui acturus est poenitentiam: *Ne dederis soenum oculis tuis, neque dormitionem palpebris tuis, ut liberaris quædam de cassibus, et sicut avis ex laqueis* (*Prov. vi, 4, 5*). Qui si Domini primum mandata contempserit, et postea in angustiis constitutus evigilare cœperit, suscitat Dominum dormientem sibi, et dicit: *Exsurge, quare obdormis, Domine* (*Ps. xliii, 23*)? Econtrario, qui thesaurizaverit sibi iram in die iræ, Deum iratum sentiet (*Rom. ii*). Quod si egerit poenitentiam, ira vertetur in misericordiam, et cum perturbationibus nostris atque virtutibus in ultraque partem poenarum atque clementiæ Dominus commutabitur.

**D** (Vers. 4 seqq.) *Hæc ostendit mihi Dominus Deus, et ecce c vocavit judicium ad ignem Dominus Deus: ei devoravit abyssum multam et comedet simul partem.* Et dixi: *Domine Deus: quiesce, obsecro: quis suscitat Jacob, quia parvulus est?* Misertus est Dominus super hoc: sed et istud non erit, dicit Dominus Deus. LXX: *Sic ostendit mihi Dominus Deus, et ecce vocavit 326 judicium in igne Dominus Deus, et devoravit abyssum*

legerint, ad Gog significandum illud retulisse potuerunt.

<sup>b</sup> Duo mss., *vertitur δῶμα, id est, tectum.*

<sup>c</sup> Sic Palatin. miss. quibus sere concinit et Cisterc. Vulgata, *vocabat.* Antea erat, *vocabit.* Mox quoque pro comedet, unus Cisterc., juxta Vulgat., *comedit.*

*multam, et comedat partem, et dixi: Domine Deus, de-sine, quis suscitabit Jacob, quoniam parvulus est? Pa-nite te, Domine, super hoc, et hoc non fiet, dicit Do-minus Deus.* Primum Dominus ostendit prophetæ fictorem locustarum in principio germinantium sero-tini imbris, et post imbre serotinum, tonsorem re-gem, sive regis, et ut verbum exprimamus e verbo, tonsuram regis Sennacherib, qua cuncta decem tri-buum totonderit atque vastaverit. Nunc idem Do-minus ostendit Nabuchodonosor, immo vocat et ve-nire præcipit contra Judam et Jerusalem. Vocat autem, ut templum et Jerusalem igne succendat, et faciat in igne judicium, de eo qui quondam fuit po-pulus suus. Cumque venisset ignis ad judicium, ut impleret Domini iussionem, devoravit abyssum mul-tam, et comedit simul partem, cunctas urbes Judææ, et partem Domini quæ vocabatur templum ejus. Cumque hoc propheta vidisset, dixit ad Dominum, non ut supra, *propitius esto, obsecro*: sed quiesce, vel de-sine; ut quem cœpisse jam viderat, cessare precibus impetraret: præsertim cum nullus sit alias qui ja-centem et parvulum et humiliatum Jacob valeat sus-citare, nisi Dominus qui potest captos in Chal-dæamque translatos reducere in terram Judam. Quia vero semel juxta Osee prophetam et Psalmistam di-cidentem: *Fili Ephraim intendent et mittentes arcum, conversi sunt in die belli* (Ps. LXXVII, 9), decem tribus ad haereticorum personam retulimus, quæ appella-bantur Israel, et duas, quibus Judas præerat, ad Ecclesiam et Ecclesiæ peccatores, qui cōsūlentur qui-dem rectam fidem, sed propter vitiorum sordes pur-gantibus se indigent flammis: idcirco nunc Dominus ad ignem judicium vocare se monstrat: ut uniuscunque opus quale sit ignis probet (I Cor. iii), et im-pleatur illud quod scriptum est: *Ambulate in lumine ignis vestri, et in flamma quam succendistis* (Isai. I, 11). Unde et ad Babylonem dicitur: *Habes carbones ignis, sedebis super eos; hi erunt tibi in adjutorium* (Isai. XLVII, 14, sec. LXX). Et in psalmo, Lingua dolosa et plena mendaciis, igne carbonum dicitur esse purganda: **327 Quid detur tibi, aut quid apponatur tibi ad linguam dolosam?** *Sagittæ potentis acutæ, cum carbonibus desolatoriis* (Ps. cxix, 3, 4). De his altaris carbonibus desolator carbo duorum Testa-mentorum forcipe prenditur, et Isaiae labia purgat immunda, ut possit verbum Domini prophetare (Isai. vi). Vocatus autem ignis ad judicium, devorat pri-mum abyssum, id est, omnia genera peccatorum, li-gna, fenum, stipulam, et postea comedit simul par-tem, hoc est, ad sanctos illius pervenit, qui in pecu-lium Domini et in ejus parte reputantur; tempus enim est ut incipiat judicium a domo Domini. Et in Ezechiele præcipitur his qui poenas illaturi sunt: A

**A** sanctis meis incipite (Ezech. ix). Et in Apostolo legi-mus: *Si cuius opus arserit, detrimentum patietur: ipse autem salvis erit: sic tamen quasi per ignem* (I Cor. iii). Cumque omnes fuerimus in peccato, et ja-cuerimus ad sententia veritatem, miserebitur Do-minus nostri, et quia parvuli sumus, resurrectionis nos tempore suscitabit, sive suscitabit per virtutes qui in vitiis jacebamus, hoc Domino promittente, atque dicente: *Sed et istud non erit.* Pulchre autem dixit, *sed et:* quia jam supra dixerat: *hoc non erit.* Non enim in finem irascetur, neque in æternum comminabitur (Ps. cx). Non secundum peccata nostra fecit nobis, neque secundum iniquitates no-straras retribuit nobis. Quantum distat ortus ab occidente, longe fecit a nobis iniquitates nostræ. Quo modo miseretur pater filiorum, misertus est Dominus timentibus se.

(Vers. 7 seqq.) *Hæc ostendit mihi: Et ecce Do-minus stabat [Vulg. stans] super murum litum, et in manu ejus trulla cæmentarii. Et dixit Dominus ad me: Quid tu vides, Amos? Et dixi: Trullam cæmentarii. Et dixit Dominus: Ecce ego ponam trullam in medio populi mei Israel. Non adjiciam ultra superinducere eum, et demolientur excelsa idoli, et sanctificationes Israel desolabuntur, et consurgam super domum Jero-boam in gladio.* LXX: *Sic ostendit mihi Dominus: Et ecce vir stabat super murum adamantinum, et in manu ejus adamas. Et dixit Dominus ad me: Quid tu vides, Amos? Et dixi: Adamantem.* Et **328** dixit Dominus ad me: *Ecce ego injiciam adamantem in me-dio populi mei Israel. Nequaquam ultra addam ut per-transem eum, et dissipabuntur aræ risus, et sacrificia Israel desolabuntur, et consurgam super domum Jero-boam in gladio.* Priusquam de adamante disseramus, quem Symmachus et LXX, pro eo quod in Hebraico ENACH (אֱנָחֶה) scriptum est, transtulerunt, dicendum est breviter, quod hoc verbum ἀ Αquila γένοσθαι, Theo-dotio τηνόμενον interpretati sunt: quorum alterum stannaturam, alterum tabescensem significat; ut illa sartago (quam legimus in Ezechiele (Cap. iv), in qua populi obsidione vallati, frixura significatur [Ali. si-gnetur]), etiam in decem tribus, et in regno Jero-boam (qui nepos erat Jehu, sub quo prophetia hæc cernitur) (IV Reg. 1) per stannaturæ vocabulum de-monstretur. Dominus itaque cernitur stans supra

**D** murum stannatum sive litum, et in manu ejus stan-natio sive trulla cæmentarii, qua solent superinduci parietes, et non solum pulchritudinem accipere, sed et fortitudinem contra injuriam imbrium et creber-imas tempestates. Legimus in Ezechiele (Cap. xii), Do-minum comminantem, quod tempestate et gran-dine consurgente, nequaquam linat nec vestiat pa-rietem Israel, sed dimittat eam pluviis dissipari.